
 

 

C O M U N E  D I  M I S I L M E R I  
( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o )  

 
AREA 3 Servizi Sociali ed Informatica 

   e-mail: comune@comune.misilmeri.pa.it 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 37 del 4 maggio 2020 
 
 

Oggetto: Espletamento a carico del Comune del servizio funebre per la salma della Sig.ra 
XXXXXXXXXXXX. Dichiarazione dello stato di indigenza.- 

 
 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 
 
il 4 maggio 2020 è giunta notizia al Servizio Sociale Comunale del decesso, avvenuto alle ore 8,00 dello 

stesso giorno, presso l’Ospedale Buccheri La Ferla di Palermo della Sig.ra XXXXXXXXXX nata a 
XXXXXXXX il XXXXXXXXXXX; 
 

nella relazione trasmessa il 4 maggio 2020 dalla dipendente Assistente Sociale Dott.ssa Russo Maria 
Grazia, prot. n. 13570 viene evidenziato, in analogia a quanto riferito dalla figlia, che la deceduta da più di 20 
anni vive di espedienti per carenza o assenza di forme di reddito stabili,  tali da configurare uno status 
assimilabile a  quello dei clochard. Evidenzia ancora la figlia, che essa stessa più volte ha cercato di aiutare la 
madre, offrendole anche l’opportunità di ospitarla a casa propria. Ma dopo brevi periodi la madre è tornata alla 
condizione di mendicante; 

 
che per le condizioni socio-economiche in cui versava la de cuius, non avendo alcun referente familiare in 

grado di approntare un sostegno economico (dei 5 figli, uno è affetto da disabilità psichica, gli altri 4 sono 
titolari di reddito di cittadinanza) risulta necessario intervenire per la sepoltura per il sostegno delle spese 
spese funebri; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto l’art. 16 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria, il quale prevede che: 

il comune fornisce gratuitamente il servizio funebre (feretro e trasporto) per la salma di persone appartenenti a famiglie 
bisognose o per le quali vi sia disinteresse da parte dei familiari. Lo stato di indigenza o di bisogno è dichiarato dal 
Sindaco sulla scorta delle informazioni assunte in ordine alla composizione del nucleo familiare e alla situazione 
economica degli interessati; 

 
Visto l’art. 32 della legge n. 833/1978, l’art. 40 della L.R. 30/1993 e l’art. 4 del D.A. regionale Sanità in 

data 18/11/1994, che individuano nel Sindaco l’organo competente all’emanazione delle ordinanze di carattere 
contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica; 
 

Visto l’ordinamento amministrativo degli enti locali vigente nella Regione siciliana; 
 

ORDINA 
 
L’espletamento gratuito del servizio funebre comprendente feretro, trasporto e seppellimento in 

campo di inumazione della salma della Sig.ra XXXXXXXXXXXX, indigente, giusta relazione della 
Dott.ssa Russo Maria Grazia, con nota prot. 28724 del 23/0912014. Restano assolti e dunque non dovuti i 
diritti di trasporto e seppellimento ordinariamente versati in favore del Comune di Misilmeri; 

 
 

INCARICA 
 
Il Funzionario Responsabili dell’Area 3 della predisposizione degli atti per la individuazione, con 

procedura abbreviata, dell’operatore economico per l’espletamento dei servizi funebri di che trattasi; 
 
 

DISPONE CHE 
 



 

 

C O M U N E  D I  M I S I L M E R I  
( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  P a l e r m o )  

 
AREA 3 Servizi Sociali ed Informatica 

   e-mail: comune@comune.misilmeri.pa.it 
 

• N. 1 copia venga trasmessa al Funzionario Responsabile dell’ Area 3 “Sociale e Culturale”; 
• N. 1 copia venga trasmessa al Funzionario Responsabile dell’Area 4 “Urbanistica” 
• N. l copia al Funzionario Responsabile dell’ Area 2 “Economica e Finanziara”; 
• N. l copia al Funzionario Responsabile dell’ Area 6 “Servizi Demografici, Culturali Turismo e 

Pubblica Istruzione”. 
 
 

Il Funzionario Estensore 
Dott. Domenico Tubiolo 

Firmato digitalmente 

Il Sindaco 
Dott.ssa Rosalia Stadarelli 

Firmato digitalmente 
 

 


